1

研商 114 學年度高級中等以下學校開學日會議

會議紀錄

會議時間 114 年 6 月 24 日(星期二)下午 2時

會議地點 視訊會議

會議主持人 許副署長麗娟 紀錄 林珮群

出席人員

1、 各直轄市政府教育局及各縣市政府：

基隆市政府徐珮心教師、基隆市政府王禎教師、新北市政府教育局陳

駿洧科員、臺北市政府教育局陳美玲研究員、桃園市政府教育局林伯

安股長、桃園市政府教育局張金田候用校長、新竹市政府郭建和督學、

新竹縣政府教育局王靖雯教師、苗栗縣政府張方如約僱人員、臺中市

政府教育局鄧大寧助理員、南投縣政府魯名凱輔導員、彰化縣政府劉

曉君教師、雲林縣政府徐惠廷課程督學、嘉義市政府郭友銘科長、嘉

義市政府鍾淇雲約僱辦事員、嘉義縣政府李育珊科長、臺南市政府教

育局陳思瑀督學、高雄市政府教育局蘇柏純督學、屏東縣政府何金萍

教師、花蓮縣政府林鈺容輔導員、連江縣政府柯美綸約僱人員、澎湖

縣政府呂侑軒科長、金門縣政府白玲玉約僱人員。

2、 各單位：

全國家長團體聯盟蕭東原理事長、中華民國各級學校家長協會葉桂真

秘書長、中華民國全國家長教育協會陳崇良理事長、全國家長會駱筠

蓉理事、全國家長會蔡政勳理事、台灣家長教育聯盟吳淑惠監事、全

國家長會長聯盟常務理事陶蓮生、社團法人全國家長教育志工聯盟徐

巨龍理事長、全國教育聯盟余海倫理事長、全國教育聯盟蔡保皚副理

事長、中華民國中小學校長協會陳清義理事長、國教行動聯盟鍾君偉

家長部部長。

3、 國教署：

國中小組張硯凱專門委員、國中小組林珮群行政組員、高中組黃懷瑩

專門委員、高中組許勝傑行政組員、人事室陳逸任視察、原特組李俊

葳專員。

請假人員
宜蘭縣政府、臺東縣政府、全國高中高職家長會長協會、社團法人中華

民國全國教師會、全國教師工會總聯合會、全國教育產業總工會。

2

壹、主席致詞(略)

貳、業務報告

   決定：洽悉。

參、討論事項

     案由：研議 114 學年度各學期開學日一案，提請討論。

     說明：

一、 依「各級學校學生學年學期假期辦法」規定(以下簡稱假期辦法)第

4 條規定，各級學校暑假、寒假日數及起訖日期，依下列之規定：

(1)暑假：以 60 日為限（起 7 月 1日，訖 8 月 29 日）。(2)寒假：

以 21 日為限（起 1 月 21 日，訖 2 月 10 日）。另依假期辦法第 8

條規定略以，高級中等以下學校因春節假期或其他需要，由本部會

商各直轄市、縣（市）主管教育行政機關後，予以調整。

二、 查行政院人事行政總處(以下簡稱人總處)核定公布之 115 年政府

行政機關辦公日曆表，115 年春節連續假期規劃為 115 年 2 月 14

日至 2 月 22 日，共計 9 日。

三、 114 學年度第 2 學期於 115 年 2 月 11 日（星期三）開學，惟開學

3 個上課日後(2 月 11 日、12 日及 13 日)，遇春節連續假期。為了

解各單位針對 114 學年度之學期起迄日及上課日調整意見，本署

業於 114 年 5 月 19 日調查地方政府、相關校長、教師及家長團體

意見，相關調整均無影響 115 年度大學學科能力測驗日期(115 年

1 月 17 日至 19 日)。

四、 綜上，114 學年度之學期起迄日及上課日是否有調整必要，因涉及

考量課程之完整性、學生放假安置、學校行事曆調整等相關問題，

請與會代表惠示卓見。

     決議：

一、有關 114 學年度之學期起迄日及上課日，配合 115 年春節連續假期

調整，前經調查地方政府、相關校長、教師及家長團體之意見，復經

與會之各縣市政府代表及校長、教師、家長等相關團體討論達成共

識，114 學年度高級中等以下學校相關日程如下：

(一)114 學年度第 1學期：114 年 9 月 1日（星期一）開學。

(二)114 學年度第 2 學期：115 年 2 月 11 日（星期三）開學。惟為

配合農曆春節假期，調整 115 年 2 月 11 日、12 日及 13 日(開學

第 1 週)為放假日，並於 115 年 1 月 21 日、22 日及 23 日補行上

3

課，114 學年度第 2學期實際開始上課日為 115 年 2 月 23 日（星

期一），並為開學第 3 週，114 學年度學期之週次不受影響。

二、 為維護學生受教之最高權益，相關配套措施包含(1)教科用書供應

(2)學校行事曆調整(3)課程計畫編排(4)學生安置及學習適應(5)

學校午餐標案及其他餐點採購(6)教師甄聘、人事鐘點費等，請國教

署、地方政府及各校妥為因應。

三、 請國教署協調教科書商於上課日前完成教科用書供應，同時請各直

轄市政府教育局、縣市政府、學校、家長等及早做好相關準備，以

協助學生有效學習，力求課程之延續。

  肆、臨時動議：無。

  伍、散會（下午 3 時 20 分）。